
Sevilla, 4 de noviembre 2009 BOJA núm. 215 Página núm. 83

BENEFICIARIO EXPEDIENTE IMPORTE FINALIDAD

ASOCIACION DE EMPRESARIOS Y COMERCIANTES MA/PIS/00081/2009 14.753,52 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

ASOCIACION PARA LA PROMOCION TURISTICA DE LA AXARQUIA MA/PIS/00082/2009 29.507,04 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

ASOCIACION DE JOVENES EMPRESARIOS Y PROFESIONALES DE CO MA/PIS/00087/2009 14.753,52 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

FUNDASPADEM MA/PIS/00091/2009 24.504,30 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

FUNDACION DE MANILVA PARA EL DESARROLLO MA/PIS/00096/2009 10.191,60 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

ASOC. DE BENALMADENA PARA LA ATENCION A LA DISCAPACIDA MA/PIS/00097/2009 5.101,05 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

 CASA ARGENTINA DE MALAGA MA/PIS/00098/2009 7.368,45 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

ANDROPIZ MA/PIS/00102/2009 14.626,14 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

ECOLOGISTAS EN ACCION FEDERACION PROVINCIAL MALAGA MA/PIS/00104/2009 14.626,14 PROYECTOS Y SERVICIOS DE INTERÉS GEN. Y SOCIAL

 Málaga, 19 de octubre de 2009.- El Director, P.S. (D. 170/09 de 19.5), la Secretaria Provincial, M.ª del Carmen López Jiménez. 

 ANUNCIO de 22 de octubre de 2009, de la Direc-
ción General de Seguridad y Salud Laboral, por el que 
se ordena la publicación de la sanción que se cita por 
infracción muy grave en materia de prevención de ries-
gos laborales.

Resolución de 22 de octubre de 2009, de la Dirección 
General de Seguridad y Salud Laboral, por la que se ordena la 
publicación de la sanción por infracción muy grave en materia 
de prevención de riesgos laborales a la empresa La Alambra 
y Bernina, S.L.

El artículo 40.2 del Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 
de agosto, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, establece 
que las sanciones impuestas por infracciones muy graves, una 
vez firmes, se harán públicas en la forma que se determine re-
glamentariamente.

El Real Decreto 597/2007, de 4 de mayo, viene a desa-
rrollar el mandato legal antes expresado, estableciendo las 
formalidades necesarias para la publicación de las sanciones 
impuestas por infracciones muy graves en materia de preven-
ción de riesgos laborales.

La Orden de la Consejería de Empleo de la Junta de An-
dalucía, de 7 de febrero de 2008, ejecuta y desarrolla deter-
minados aspectos del citado Real Decreto, fundamentalmente 
en la determinación del órgano competente para ordenar que 
se hagan públicas las sanciones, a los medios de publicación 
de las mismas y a la habilitación del Registro Público en el que 
se inscribirán las sanciones impuestas por infracciones muy 
graves en materia de prevención de riesgos laborales.

En virtud de los preceptos citados y conforme a la regula-
ción contenida en el artículo 3.3 de la Orden de 7 de febrero de 
2008, esta Dirección General de Seguridad y Salud Laboral

R E S U E L V E

Primero. Ordenar la publicación de la sanción impuesta 
en el Resolución de fecha 15 de julio de 2009, dictada por la 
Directora General de Seguridad y Salud Laboral, acto adminis-
trativo que ha adquirido firmeza con fecha 24 de septiembre 
de 2009, en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, con la 
inclusión de los datos siguientes:

Nombre o razón social de la empresa: La Alambra y Ber-
nina, S.L.

Sector de actividad/CNAE: Fabricación de Productos de 
Confitería.

CIF: B18546598.
Domicilio social: P.I. Asegra, C/ Córdoba, Granada.
Preceptos legales de tipificación de la infracción cometida:
1. Constituye infracción a lo dispuesto en el art. 4.2.d) 

y art. 19.1 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 

Trabajadores (R.D. Legislativo 1/95, de 24 de marzo, BOE del 
29), y los arts. 14 y 15 de la Ley de Prevención de Riesgos La-
borales (Ley 31/1995, de 8 de noviembre, BOE del 10), en re-
lación con artículo 3, 4 y Anexo I, apartado 2, del Real Decreto 
1314/1997, de 1 de agosto, que dicta las disposiciones de 
aplicación de la Directiva del Parlamento Europeo y del Con-
sejo 95/16, sobre la aproximación de las legislaciones de los 
estados miembros relativos a los ascensores (o, en virtud de la 
d.ad. 1.ª de dicha norma, para el caso de que el montacargas 
se hubiera puesto en servicio con anterioridad a la entrada en 
vigor de dicho Real Decreto, con la Instrucción Técnica Com-
plementaria MIE-AEM 1 del Reglamento de Aparatos de Eleva-
ción y manutención, aprobado por el R.D. 2291/1895, de 8 de 
noviembre). Asimismo, el artículo 3 y Anexo I, apartado 3, del 
Real Decreto 486/97, de 14 de abril (BOE del 23), por el que 
se establecen las disposiciones mínimas de seguridad y salud 
en los lugares de trabajo. Se levanta acta de infracción por 
incumplimiento muy grave de los preceptos infringidos.

Sanción impuesta 40.986,00 euros.
2. Constituyen infracción a lo dispuesto en el art. 4.2.d) 

y art. 19.1 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores (R.D. Legislativo 1/95, de 24 de marzo, BOE del 
29), y los arts. 14 y 15 de la Ley de Prevención de Riesgos 
Laborales (Ley 31/1995, de 8 de noviembre, BOE del 10), en 
relación con los artículos 18, 19 y 27 de la Ley 31/95, de 8 
noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales (BOE del 10), 
y artículos 18, 19 y 27 de la Ley 31/95, de 8 de noviembre, de 
Prevención de Riesgos Laborales (BOE del 10), y artículo 11 
del Real Decreto 486/97, de 14 de abril, ya citado. Se levanta 
acta de infracción por incumplimiento muy grave a los precep-
tos indicados.

Sanción impuesta 40.986,00 euros.
Total sanción impuesta: 81.972,00 euros.
Fecha extensión acta de infracción: 24 de septiembre 

de 2008.
Fecha de firmeza de la sanción: 24 de septiembre de 

2009.

Segundo. Acordar la incorporación de los datos señalados 
en el ordinal anterior al Registro de Sanciones impuestas por 
infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos 
laborales, adscrito a esta Dirección General, registro de carác-
ter administrativo único para toda la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, y de consulta pública.

Los datos registrales correspondientes a las sanciones 
impuestas se cancelarán a los cinco años, a contar desde el 
día siguiente a la fecha de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 22 de octubre de 2009.- La Directora General,
Esther Azorit Jiménez. 


